
 
Córrego Fundo, 28 de outubro de 2019 - EDIÇÃO: 420 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 3 

 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2019. Processo Licitatório n°. 088/2019, modalidade pregão presencial nº. 
050/2019. OBJETO: contração de serviços de internet em diversos prédios do município para atendimento da demanda das 
Secretarias Municipais de Córrego Fundo/MG, nos termos do edital e Termo de Referência. CONTRATADA: Map 
Telecomunicações LTDA. VALOR UNITÁRIO: conforme tabela abaixo. VALOR TOTAL: R$ 15.600,00 (quinze mil e 
seiscentos reais). VIGÊNCIA: a partir de 22/10/2019 até 21/10/2020. Córrego Fundo, 22 de outubro de 2019. Érica Maria 
Leão Costa. Prefeita. 

LOTE 1 – FIBRA OPTICA 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT 
VALOR 

MENSAL 
VALOR TOTAL 

ANUAL 

01 

Link de Internet Dedicado / 50 Megafull, 01 IP valido 
Local de Instalação: Prefeitura Municipal de Córrego 
Fundo/MG, na Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493 – 
Mizael Bernardes 

sv/m
ês 

12 R$ 337,79 R$ 4.053,48 

02 

Link de Internet /100 MB 
Local de Instalação: Escola Municipal Tereza Maria de Faria 
Vaz, na Rua   Professora Maria José, 101 – Mizael 
Bernardes 

sv/m
ês 

12 R$ 85,05 R$ 1.020,60 

03 
Link de Internet /50MB 
Local de Instalação: Quartel da Polícia Militar, na Rua 
Joaquim Gonçalves da Fonseca, 400 – Centro. 

sv/m
ês 

12 R$ 65,60 R$ 787,20 

04 

Link de Internet / 50 MB 
Local de Instalação: Polícia Civil, na Rua Joaquim 
Gonçalves da Fonseca, 170 – Centro. 
OBS: imóvel locado 

sv/m
ês 

12 R$ 65,60 R$ 787,20 

05 

Link de Internet /100 MB 
Local de Instalação: Secretaria de Políticas Sociais, na Rua 
Joaquim Gonçalves da Fonseca, 305 – Centro. 
OBS: imóvel locado 

sv/m
ês 

12 R$ 85,05 R$ 1.020,60 

06 

Link de Internet /70 MB 
Local de Instalação: Conselho Tutelar, na Rua Joaquim 
Gonçalves da Fonseca, 199 – Centro. 
OBS: imóvel locado 

sv/m
ês 

12 R$ 72,89 R$ 874,68 

07 

Link de Internet /50 MB 
Local de Instalação: CEMEI Sol Nascente, na Rua Amador 
Caetano Leal,240 – Floresta. 
OBS: imóvel locado 

sv/m
ês 

12 R$ 65,60 R$ 787,20 

08 
Link de Internet/50 MB 
Local de Instalação: CRAS, na Rua 23 de Outubro, 191 – 
Amazonas. 

sv/m
ês 

12 R$ 65,60 R$ 787,20 

09 
Link de Internet /100 MB 
Local de Instalação: Unidade de pronto atendimento UPA, 
na Rua Santa Cruz, 535 – Santa Tereza 

sv/m
ês 

12 R$ 121,53 R$ 1.458,36 

10 
Link de Internet /50 MB 
Local de Instalação: Farmácia Municipal, na Rua Santa 
Cruz, 535 – Santa Tereza 

sv/m
ês 

12 R$ 65,60 R$ 787,20 

11 
Link de Internet /50 MB 
Local de Instalação: Reabilitação, na Avenida Coronel José 
Justino,S/N – Centro 

sv/m
ês 

12 R$ 65,60 R$ 787,20 

12 

Link de Internet / 70MB 
Local de Instalação: Biblioteca Pública Municipal Maria José 
Arantes//Telecentro, na Rua Padre Remaclo Foxuis, 21 – 
Centro 
OBS: imóvel locado. 

sv/m
ês 

12 R$ 72,89 R$ 874,68 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 28 de outubro de 2019 - EDIÇÃO: 420 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 3 

 

13 

Link de Internet / 50,0 MB 
Local de Instalação: Escola Municipal Rafael José Alves, na 
Praça Américo Pinto da Silveira, 40 – Imaculado Coração de 
Maria 

01 12 R$ 65,60 R$ 787,20 

14 

Link de Internet / 50,0 MB 
Local de Instalação: Unidade de atenção primaria a saúde, 
na Rua José Afrânio Rodrigues, 242– Imaculado Coração de 
Maria 

01 12 R$ 65,60 R$ 787,20 

Total geral do lote R$ 1300,00 R$ 15.600,00 

__________________________________________________________________________________________________ 

RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 118 / 2019 Dispõe sobre a prorrogação da licença para tratar de interesses particulares a Servidor Público. 
A Prefeita do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu 
artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER a servidora Elaine Cristina da Silva Cardoso, efetiva no cargo 
de Fiscal sanitário, portadora do RG MG-16.275.876, inscrita no CPF sob o nº 086.480.026-64, a prorrogação por mais 02 
(dois) anos de licença para tratar de interesses particulares, sem remuneração, de acordo com o disposto no artigo 93, da 
Lei Complementar Municipal nº 021/2010 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Córrego Fundo), no período de 
1º (primeiro) de novembro de 2019 a 31 de outubro de 2021. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 15 de outubro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 119/2019 Dispõe sobre a exoneração de servidor público de cargo em comissão. A Prefeita do Município de 
Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a, 
RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, Geison Gomes Rosa portador do RG nº MG-12.841.152, inscrito no CPF sob o nº 
089.371.526-30, das funções do cargo em comissão de Diretor de Pronto Atendimento, a partir do dia 21 de outubro de 
2019. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Córrego Fundo, 18 de outubro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 120/2019 Dispõe sobre a nomeação de servidor público em cargo comissionado. A Prefeita do Município de 
Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a, 
RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, Ramira Borges Martins portadora do RG MG-10.068.821, inscrita no CPF sob o nº 
057.379.896-66, para exercer em comissão, as funções do cargo de Diretora de Pronto Atendimento, a partir do dia 21 de 
outubro de 2019. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 18 de outubro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 121 / 2019 Dispõe sobre a renovação da concessão da redução de jornada de trabalho a Servidor Público. 
A Prefeita do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu 
artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - Renovar, por mais seis meses, a redução em 50% da jornada de trabalho 
diária, concedida a Servidora Rose Mary Aparecida Cazeca, Auxiliar de serviços gerais, portadora do RG nº MG-11.704.281, 
inscrita no CPF sob o nº 062.220.046-10, de acordo com as Leis Municipais nº 498/2010 e 678/2017, no período de 19 de 
outubro de 2019 a 18 de abril de 2020. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE -SE 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 18 de outubro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 123 / 2019 Dispõe sobre a nomeação interina de servidor público para fins de substituição. A Prefeita do 
Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, 
inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, interinamente, sem ônus para o Município, a Secretária Municipal Marcia 
Geralda da Silveira Ribeiro portadora do RG nº MG-11.480.428, inscrita no CPF sob o nº 012.737.206-79, para exercer 
também, as funções do cargo de Secretária Municipal de Administração, Contabilidade e Fazenda, no período de 28 de 
outubro de 2019 a 16 de novembro de 2019, em virtude do gozo de férias regulamentares da Secretária titular do cargo. Art. 
2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego 
Fundo, 28 de outubro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 28 de outubro de 2019 - EDIÇÃO: 420 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 3 

 

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 037/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Marilia Cristina da Costa Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 17 de junho de 2019, por mais 02 (dois) meses e 10 (dez) dias, 
a partir do dia 22 de outubro de 2019 a 31 de dezembro de 2019, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação 
do serviço público, na função de Fisioterapeuta. Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no 
contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 21 de outubro de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 056/2017 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Neusa Cristina da Silveira da Costa 
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 26 de outubro de 2017, por mais 06 (seis) meses, a 
partir do dia 26 de outubro de 2019 a 25 de abril de 2020, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação do 
serviço público, na função de Auxiliar odontológico. Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes 
no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 22 de outubro de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 053/2014 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Vanice da Silva Brito Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 27 de outubro de 2014, por mais 02 (dois) meses e 5 (cinco) 
dias, a partir do dia 27 de outubro de 2019 a 31 de dezembro de 2019, tendo em vista, a necessidade da continuidade da 
prestação do serviço público, na função de Agente comunitário de saúde, do Programa Saúde da Família. Permanecem 
inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 22 de outubro de 
2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 004/2018 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratado: Guilherme da Costa Guimarães 
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 1º (primeiro) de fevereiro de 2018, por mais 06 (seis) 
meses, a partir do dia 26 de  outubro de 2019 a 25 de abril de 2020, tendo em vista, a necessidade da continuidade da 
prestação do serviço público, na função de Capineiro Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes 
no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 22 de outubro de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2019-10-28T16:32:59-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690




